ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Licitação Modo Aberto nº 01/2020

Processo Administrativo nº 1041/2020

Objeto: Contratação de empresa para locação de equipamentos de televisionamento com

diagnóstico, limpeza desobstrução e desassoreamento de redes e interceptores de esgoto de

pequenos, médios e grandes diâmetros, com fornecimento de mão de obra especializada.

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte às 09:30 horas, na Sede da DAE S/A -

Água e Esgoto, situada na Avenida Alexandre Ludke, 1500, em Jundiaí, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria nº 015 de 21 de janeiro de 2020.

Aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das licitantes procedendo com o exame dos

documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando a comprovação da existência de

poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição da licitante.

CREDENCIAMENTO

Licitante Representante/Ouvinte

LOWE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ROSANA AFONSO SOBRAL (CPF: 061.181.888-40)

NORBRASIL SANEAMENTO LTDA MARCELO PEREIRA MELÃO (CPF: 087.373.258-84)

PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA SEM REPRESENTANTE PRESENTE

SANEJETS ENGENHARIA CIVIL E SANEAMENTO EIRELI SEM REPRESENTANTE PRESENTE

Após os licitantes presentes fizeram a vista e rubrica dos documentos de credenciamento e a

Comissão comunicou o encerramento desta fase.

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes Propostas, e seus conteúdos foram disponibilizados

para os licitantes fazerem vista e rubrica, e a Comissão passou os conteúdos para análise do Sr.

João José Viveiros, e após foi iniciada a sessão de lances com as empresas que tinham

representantes devidamente credenciados conforme tabela.

Após foi iniciada a sessão de lances como segue:

EMPRESAS LOWE NORBRASIL          PROVAC        SANEJETS

VALOR

ORIGINAL
5.250.965,00 4.950.680,00 5.800.755,10 5.379.398,03

1º RODADA 4.940.000,00 4.910.000,00

2º RODADA 4.900.00,00 4.850.000,00

3º RODADA 4.845.000,00 4.840.000,00

4º RODADA 4.835.000,00 4.820.000,00

5º RODADA 4.810.000,00 4.800.000,00

6º RODADA DECLINOU 4.800.000,00

Encerrada a etapa de lances, definido o menor preço, foi aberto a documentação da empresa

melhor classificada a empresa NORBRASIL SANEAMENTO LTDA e disponibilizada para vistas

e rubricas dos presentes na sequência a sessão foi suspensa para análise de toda a documentação

por parte da comissão de licitações, foi ainda  concedido o prazo de 2 (dois) dias uteis conforme

item 5.4 do edital para apresentação de planilha detalhada de preços pela licitante melhor

classificada, a mesma poderá ser enviada por e-mail, desde que respeitados os prazos. Tal prazo

tem início em 27/03/2020. A não apresentação da planilha, dentro do prazo determinado,

acarretará a desclassificação da proposta. A sessão fica suspensa para análise de toda a

documentação e efetuada a análise, a Comissão divulgará ata ou comunicado a respeito do

andamento do certame. Os Envelopes de Habilitação inviolados ficam em posse da Comissão de

Licitações. Foi dada a palavra aos representantes presentes, que declinaram de seu uso. Nada mais

havendo a tratar, eu, Israel Luiz da Silva, membro da Comissão, lavrei a presente ata, que vai

assinada pelos membros da Comissão, e pelos representantes presentes.

Comissão:

Israel Luiz da Silva Presidente

Olavo Rodrigues de Oliveira Membro

Mario Alexandre Steinhauser Membro

Thabata da Costa Oliveira Motta Membro

Rosana Natucci Russo Membro

Licitantes:

LOWE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

NORBRASIL SANEAMENTO LTDA